Nachtrag.

80. Spangenberg an Beier.

1562, 20. August.

Reuerendo uiro . . . Hartmanno Beiero.

Salutem per Christum. Tertias iam, Reuerende uir, ad te litteras scribere non grauabor: licet ad priores responsum hactenus acceperim nullum. Non dubito autem te labores in tua non tantum sufferre Ecclesia plurimos, sed etiam uaria experiri cum illis: qui de Sacramento non omnino recte sentiunt: certamina: quare saepe tui inter nos est facta honestissima mentio: et precibus nostris te comprehensum habuimus semper ut uerum Lutheranae Ecclesiae membrum. Fortiter igitur sic in uinea DOMINI perge: dabit DEVS incrementum. Hic in uicinia Synergismus mirum in modum adcrecit, sunt tamen boni et constantes ueritatis adsertores non pauci: qui fortiter contradicunt. Quis autem somniasset tantam defectionem in his terris a puritate Lutherana? Sed hae sunt iustae Dei poenae in illos, qui de Religionis Articulis secundum rationem iudicant humanam et Philosophiae saltem secundos in Ecclesia DEI tribuunt. Conseruet DEVS omnipotens pusillum suum gregem et faxit, ne et nos declinemus in illam, quae mundo et carni placet partem: addat is calcar et robur, ut confidenter omnibus non recte in

fidei incedentibus (via) resistamus: donec carne soluti ad beatiora loca migremus. Vale et synceros fratres saluta. Datae in oppido Mansfeltt 1562, 20. Augusti.

T.

Cyriacus Spangenberg.

Stadtbibliothek zu Frankfurt a. M.

81. Spangenberg an David Höschel in Augsburg.

v. L., J. u. D.

Auszug:

Patrum aliquot te volumina habere scribis. Sed scias, cum magno iudicio illos ipsos, praesertim Irenaeum, Tertullianum, Philonem, Theodoretum et alios plerosque, esse legendos. Ego feliciter in Theologia proficere volentem iuberem in primis legere Lutheri scripta, praecipue Commentarium in Genesin, in Epistolam ad Galatas, in Psalmos et aliquot Prophetas, item de nouissimis Daudis verbis, de Conciliis, de Coena Domini, et Postillam, quam vocant Ecclesiasticam. Quicquid optimum est in omnibus Patribus, noster a Deo nobis missus Doctor Lutherus suis inseruit scriptis, idque longe clarius, elegantius, copiosius, quam ipsi Patres, in medium protulit, omnibus Patribus meo quidem iudicio longe praeferendus. Subscribit mihi hac in parte Philippus in Apologia pro Luthero adversus Pariensium (?) Decretum, ubi Lutherum cum Augustino conferens concludit: Fortassis alter alicubi quiddam dixit argutius: at multa Lutherus diligentius quam Augustinus. Patrum lectio certe requirit lectorem antea in religione bene fundatum. Philosophiae studium cum theologico ita coniungendum censeo, ne ulla vox decisiva Philosophiae concedatur, quando de articulis Fidei aliisque mysteriis diuinis agendum est. Et summi artificis est, ita operam dedisse philosophiae, ne eam commisceas theologiae. Philosophia Melanchthonem saepe fefellit, ut non satis theologice locutus sit in grauissimis religionis articulis.